

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Sơn Nham năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1096/KH-CAH, ngày 06/6/2024 của Trưởng Công an huyện Sơn Hà về việc tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2024, UBND xã Sơn Nham ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, người dân trên địa bàn xã trong việc thực hiện các quy định của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH.

2. Tập trung hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH tất cả các cơ sở theo phân cấp quản lý trên địa bàn huyện; thông qua kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót, các nguy cơ phát sinh gây ra cháy, nổ; đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp cơ sở để xảy ra vi phạm các quy định an toàn về PCCC & CNCH, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn PCCC trên địa bàn xã.

3. Quá trình kiểm tra phải bảo đảm tính khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC & CNCH; đồng thời, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Kiểm tra công tác mở hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC và hồ sơ quản lý hoạt động CNCH

1.1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở trong thực hiện các quy định của Luật PCCC, Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC (viết tắt là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP); Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC và CNCH; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP.

- Kiểm tra công tác mở hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC của cơ sở theo quy định tại Điều 4, Thông tư số 149/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an, gồm:

+ Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc thực hiện các nhiệm vụ về PCCC và CNCH; công tác tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH định kỳ, đột xuất; công tác kiểm tra bảo dưỡng phương tiện chữa cháy.

+ Kiểm tra việc ban hành quy định, nội quy, quy trình, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về PCCC,

+ Kiểm tra hồ sơ thiết kế, văn bản thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC đối với tất cả các cơ sở thuộc diện phải thẩm duyệt, thiết kế, nghiệm thu về PCCC; văn bản thông báo về việc bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện phải thông báo về việc đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC trước khi đưa vào sử dụng;

+ Quyết định thành lập Đội PCCC cơ sở; danh sách các đội viên Đội PCCC cơ sở, số lượng đội viên tham gia tập huấn nghiệp vụ PCCC đã được cấp Giấy chứng nhận PCCC;

+ Công tác xây dựng, chỉnh lý, bổ sung và tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở theo mẫu PC17 ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ, công tác tổ chức thực tập phương án CNCH và Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của Chính phủ;

+ Biên bản kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH trong lần kiểm tra trước;

+ Sổ theo dõi công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH và hoạt động của Đội PCCC cơ sở; sổ theo dõi phương tiện PCCC và CNCH;

+ Thống kê, báo cáo về PCCC; hồ sơ vụ cháy nổ (nếu có);

- Việc thực hiện chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 97/2021/NĐ-CP, ngày 08/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 23/2018/NĐ-CP, ngày 23/02/2018 của Chính Phủ quy định về bảo hiểm cháy nổ bắt buộc; Nghị đa số 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 của Chính phủ quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc.

1.2. Kiểm tra, hướng dẫn công tác mở hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động CNCH theo quy định tại Điều 9 Thông tư số 08/TT-BCA, ngày 05/3/2018 của Bộ Công an, gồm:

- Kiểm tra việc ban hành quy định, nội quy, quy trình CNCH;

- Phương án CNCH;

- Sơ đồ bố trí công nghệ, hệ thống kỹ thuật, vật tư có nguy cơ xảy ra sự cố tai nạn của cơ sở; sơ đồ bố trí các khu vực dễ xảy ra sự cố tai nạn;

- Danh sách người được phân công thực hiện nhiệm vụ CNCH;

- Sổ theo dõi công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ CNCH, sổ theo dõi phương tiện CNCH;

- Báo cáo về các sự cố, tai nạn (đã xảy ra); hồ sơ vụ CNCH (nếu có).

2. Kiểm tra thực tế công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại cơ sở

- Có nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về phòng cháy và chữa cháy, thoát nạn phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy định của Bộ Công an.

- Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu tại các cơ sở trong việc ban hành và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC, công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, việc trang bị các phương tiện, thiết bị PCCC như: Bình chữa cháy, tiêu lệnh PCCC...

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thẩm duyệt, thiết kế, nghiệm thu về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện phải thẩm duyệt, thiết kế, nghiệm thu về PCCC trước khi cơ sở đi vào hoạt động; công tác mở rộng, xây dựng mới các hạng mục công trình so với thẩm duyệt, thiết kế, nghiệm thu trước đó.

- Kiểm tra việc tổ chức lực lượng PCCC của cơ sở, chế độ hoạt động, khả năng chữa cháy tại chỗ, công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC cho lực lượng PCCC của cơ sở; việc tổ chức thực tập phương án PCCC và phương án CNCH của cơ sở.

- Kiểm tra việc thực hiện các điều kiện an toàn về PCCC, hệ thống điện, hệ thống chống sét, việc quản lý, sử dụng ngọn lửa trần, nguồn nhiệt...

- Kiểm tra các điều kiện về lối thoát nạn, cầu thang thoát nạn, trong đó số lượng lối thoát nạn phải đủ theo quy định, cửa thoát nạn phải đúng theo yêu cầu (cửa mở ra không được là cửa kéo, cửa lùa hay cửa cuốn...), các lối thoát nạn không được lán chiếm, che kín hoặc khóa nhằm bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; hệ thống đèn chiếu sáng sự cố, chỉ dẫn thoát nạn.

- Kiểm tra việc trang bị hệ thống báo cháy tự động, hệ thống cấp nước chữa cháy được trang bị.

- Kiểm các giải pháp, điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan.

- Kiểm tra điều kiện giao thông phục vụ chữa cháy, nguồn nước dự trữ phục vụ chữa cháy và các chất cháy khác trong cơ sở theo quy định tại các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành có liên quan.

3. Phúc tra, kiểm tra việc khắc phục các sai phạm, thiếu sót, tồn tại của cơ sở trong đợt kiểm tra trước đó

Tiến hành phúc tra, kiểm tra việc khắc phục các sai phạm, thiếu sót trong biên bản kiểm tra về PCCC và CNCH mà Tổ kiểm tra của Công an xã đã kiến nghị trước đó; tiến trình khắc phục; những khó khăn, vướng mắc và dự kiến thời gian hoàn thành. Xử lý nghiêm theo quy định đối với các cơ sở không thực hiện hoặc thực hiện không bảo đảm theo quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA, THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở được phân cấp quản lý trên địa bàn xã (có danh sách kèm theo).

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 18/6/2024 đến hết ngày 10/7/2024.

3. Thành phần tổ kiểm tra

- Đồng chí Thiếu tá Đinh Văn Mía – Phó Trưởng Công an xã.
- Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Quốc Vũ – Cán bộ Công an xã.
- Đồng chí Đại úy Đinh Văn Hương – Cán bộ Công an xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Tổ chức kiểm tra, kết hợp tuyên truyền và hướng dẫn về an toàn PCCC và CNCH đối với các đối tượng nêu trên. Kết thúc kiểm tra, lập biên bản và yêu cầu chủ hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam kết bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH. Tập hợp kết quả, báo cáo lãnh đạo UBND xã biết, theo dõi, chỉ đạo.

- Phối hợp với Mặt trận, các ban ngành, hội, đoàn thể xã, sử dụng trang mạng xã hội như Zalo, Facebook (các Fanpage “Cờ đỏ Sơn Nham”) tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp PCCC và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH trên địa bàn xã vững mạnh theo phương châm “4 tại chỗ”. Khuyến cáo trong công tác PCCC đến từng hộ gia đình, trong đó chú ý nội dung phải **bảo đảm an toàn nguồn nhiệt, nguồn điện và lối thoát hiểm về PCCC**. Nghiên cứu, đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền giáo dục kiến thức về PCCC và CNCH phù hợp với từng đối tượng (*sưu tầm các hình ảnh, tư liệu đối với các vụ cháy, hậu quả do cháy*).

2. Văn hóa - Xã hội xã, Đài Phát thanh xã: Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, các trang mạng xã hội... phổ p4,2biến kiến thức pháp luật, làm rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các hộ gia đình, khu dân cư./.

Nơi nhận:

- Công an huyện (qua Đội QLHC về TTXH);
- Công an xã;
- Văn hóa - Xã hội xã;
- Đài Phát thanh xã;
- Ban Cán sự các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH



Lê Công Nhân

CÔNG AN HUYỆN SƠN HÀ
CÔNG AN XÃ SƠN NHAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn Nham, ngày 17 tháng 6 năm 2024



DANH SÁCH

Cơ sở thuộc diện UBND xã quản lý về PCCC

(Kèm theo Kế hoạch số KH-UBND, ngày /6/2024 của UBND xã)

TT	Tên cơ sở	Người đứng đầu	Địa chỉ	Quy mô	Ghi chú
1	Trụ sở UBND xã Sơn Nham	Lê Công Nhân	Thôn Cận Sơn, xã Sơn Nham	01 tầng	
2	Trạm Y tế xã Sơn Nham	Nguyễn Đình Nghĩa	Thôn Cận Sơn, xã Sơn Nham	01 tầng	
3	Trạm Quản lý thủy nông số 7	Nguyễn Hải Long	Thôn Canh Mo, xã Sơn Nham	01 tầng	
4	Gas Nguyễn Thị Tuyết	Nguyễn Thị Tuyết	Thôn Bàu Sơn, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	
5	Gas Võ Thị Thu Sỹ	Võ Thị Thu Sỹ	Thôn Chàm Rao, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	
6	Gas Đinh Văn Lộc	Đinh Văn Lộc	Thôn Chàm Rao, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	
7	Tạp hóa Nguyễn Thị Hà	Võ Tấn Giàu	Thôn Bàu Sơn, xã Sơn Nham	01 tầng	
8	Tạp hóa Cô Anh	Mai Ngọc Chánh	Thôn Bàu Sơn, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	
9	Tạp hóa Cô Nga	Nguyễn Hữu Kính	Thôn Bàu Sơn, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	
10	Tạp hóa Mai Thị Liên	Mai Thị Liên	Thôn Cận Sơn, xã Sơn Nham	01 tầng	
11	Tạp hóa Bùi Thị Thu	Bùi Thị Thu	Thôn Cận Sơn, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	
12	Tạp hóa Đinh Thị Dân	Đinh Thị Dân	Thôn Cận Sơn, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	
13	Tạp hóa Lý Thị Hoài Chung	Lý Thị Hoài Chung	Thôn Cận Sơn, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	
14	Tạp hóa Trần Văn Tương	Trần Văn Tương	Thôn Cận Sơn, xã Sơn Nham	Nhà Cấp 4	

